МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЯВЛЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

Протокол № 5
заседания педагогического совета  от 13 апреля 2022 года

Присутствовали: 12 человек
Отсутствовали: 0 человек

Тема: « Современные педагогические технологии  в обучении и воспитании».

Повестка дня:
1. Формирующее оценивание – инструмент эффективного преподавания.
Сообщение заместителя директора школы Апрелкова В.В.
2. Смарт-технологии в образовательном процессе
Сообщение куратора школы Репиной И.А.

Слушали:
1.заместителя директора школы Апрелкову Веру Валентиновну с сообщением на тему «Формирующее оценивание – инструмент эффективного преподавания».
Валентиновна сказала: об эффективном обучении может идти речь только когда в центре образовательного процесса находится активный и самоорганизующийся ученик, то есть ученику необходим доступ к оцениванию, в результате повышается мотивация обучающихся к усвоению знаний. Это называется формирующее оценивание.
Далее она рассказала о различии формирующего оценивания и традиционного. Раскрыла оценочные техники для формирующего оценивания.

2. куратора школы Репину Ирину Александровну с сообщением на тему «Смарт-технологии в образовательном процессе»
Ирина Александровна  сказала, что  Digital-поколение – поколение, для которых smart-  устройства и гаджеты являются обязательными элементами жизненного пространства. Модель SMART-общества подразумевает создание с помощью современных информационных и организационных систем интеллектуальной, высокотехнологичной, комфортной для человека среды обитания. SMART-технологии в образовании предполагают использование различных гаджетов (смартфонов, планшетов и иных аналогичных устройств) для доставки знаний учащимся;
инструмент формирования интегрированной интеллектуальной виртуальной среды обучения.
Smart Еducation (умное образование)
Что обеспечивает?
·  Обучение в режиме онлайн
·  Обучение в неформальной обстановке
·  Дистанционное обучение
·  Мобильное образование
Актуальность технологии  «Перевернутого обучения»
Play Market – это приложение, установленное в стандартных средствах мобильной операционной системы Android смартфонов и планшетов.
Чтобы пользоваться данным приложением необходимо,  зарегистрировать аккаунт в системе Google.
Зарегистрированные пользователи получают доступ ко всем сетевым приложениям системы Google. Приложение предлагает пользователю широкий спектр категорий, как для досуга, так и для обучения.

Решение педагогического совета:
1.Обсудить материалы педагогического совета на МО, педагогам включиться в апробацию системы формирующего оценивания   образовательных достижений учащихся.
2.Организовать курсовую подготовку для молодых учителей по обучению процедурам и составлению инструментария итогового и формирующего оценивания.
3.Организовать проведение открытых уроков по реализации техник формирующего оценивания.
4.Создание банка техник, приемов и методов формирующего оценивания, единого критериального аппарата для схожих видов работ, подкрепленного нормативными актами и методическими рекомендациями по использованию результатов оценивания.
Принять к сведению материал выступивших и применять его в своей дальнейшей работе.

Ответственные: педагогический коллектив Срок: в течение учебного года

Председатель:		/Брезгина А.В. / Секретарь:		/Пяткова А.Ю./

[image: C:\Users\школа\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Word\IMG-20220417-WA0037.jpg]

[image: C:\Users\школа\Desktop\IMG-20220524-WA0016.jpg]
image1.jpeg

image2.jpeg